⁸Ibnu Rusyd, *Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid*, (Indonesia : Dar Ihya al-Kutub al-'Arabiyyah), Juz 2, h. 43.

⁹Muhammad Fuad 'Abd al-Baqi, *Mu'jam Mufahras li Alfazh al-Qur'an*, (Beirut : Dar al-Fikr, 1411 H/1991 M), h. 833-834.

¹⁰Muhammad Ismail al-Kahlani al-San'ani, *Subul al-Salam Syarh Bulug al-Maram min Adillat al-Ahkam*, Juz III (Bandung : Maktabah Dahlan, t.th.), h. 16. Lihat juga: Taqi al-Din Abu Bakr bin Muhammad al-Husayni, *Kifayah al-Akhyar*, Juz II (Bandung : Maktabah Dahlan, t.th.), h. 76.

¹¹Sayyid Sabiq, *Fiqh al-Sunnah*, Juz II (Beirut: Dar al-Fikr, 1400 H/1980 M), h. 35. Pendapat yang senada dikemukakan oleh Ibnu Qudamah bahwa nikah *mut'ah* adalah apabila seseorang mengatakan: "Saya mengawinkan putriku dengan engkau
TAHDIS Volume 7 Nomor 2 Tahun 2016

Ada riwayat yang mengatakan bahwa pelarangan tersebut terjadi pada (1) perang Khaibar (7 H.), (2) *Fathu Makkah* (8 H), (3) perang Tabuk (9 H.), (4) haji Wada'(10 H.), (5) pada waktu umrah *qada' dan* (6) perang Anthas. Dari beberapa riwayat yang telah ditelusuri menunjukkan bahwa larangan tersebut terjadi pada perang Khaibar yang berarti bahwa itu terjadi pada tahun 7 H /628 M (3 tahun sebelum Nabi wafat yaitu tahun 11 H.).³⁰

Adapun hadis yang menyatakan tentang kebolehan nikah *mut'ah* dalam pandangan Syiah Imamiyah bahwa kehalalan nikah *mut'ah* itu tetap berlaku dan tidak ada hadis yang menghapuskannya.

VI, Brill: Laeden, 1936 H.
- , Diterjemahkan oleh Muhammad Fuad 'Abd al-Baqi, *Miftah Kunuz al-Sunnah*, (t.t: Matbah Ma'arif Lahur, 1978 M.
- Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il al-Bukhari, *Sahih al-Bukhari*, Juz. IV (Cet. III; Beirut: Dar Ibn Kas\ir, 1407 H./1987 M.
- 'Abd al-Haq ibn Saif al-Din ibn Sa'dullah al-Dahlawi, *Muqaddimah fi Usul al-Hadis* (Cet. II; Beirut: Dar al-Basyair al-Islamiyah, 1406 H./1986 M.
- Abu 'Isa Muhammad ibn 'Isa al-Turmuz\i, *Sunan al-Turmuz\i*, Juz III, Juz IV, (Beirut: Dar Ihya' al-Turas\ al-'Arabi, t.th.

- Ahmad ibn Syu'aib Abu Abd al-Rahman al-Nasai, *Sunan al-Nasai* Juz VI, Cet. II; Halb: Maktab al-Matbu'at al-Islamiyah, Juz VII, 1986 M.

I (Beirut: Dar Sadir, 1900 M.
- Abu Hatim Muhammad ibn Hibban ibn Ahmad al-Tamimi, *Masyahir 'Ulama' al-Amsar*, Juz. I, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyah, 1959 M.
- Khallaf, Abdul Wahhab., *'Ilm Ushul al-Fiqh*. Cet. II, Kairo : Maktabah al-Da'wah al-Islamiyyah, 1388 H/1968 M.
- Al-Khin, Mustafa Sa'id. *Atsar al-Ikhtilaf fi al-Qawa'id al-Usuliyah fi al-Ikhtilaf al-Fuqaha*, Beirut: Muassasah al-Risalah, 2000.
- Masrur, Ali. *Teori Common Link G. H. A Juynboll : Melacak Akar Kesejarahan Hadis Nabi*, Cet. I, Yogyakarta : LKiS, 2007.
- Ismail, M Syuhudi. *Metodologi Penelitian Hadis Nabi*. Jakarta: Bulan Bintang, 1992.
- . *Kaidah Kesahihan Sanad Hadis*. Cet. III, Jakarta : Bulan Bintang, 2005.
- Al-Magluts, Sami' bin Abdullah. *Atlas Agama Islam* (diterjemahkan oleh

Shihab, M. Quraish. *Tafsir al-Misbah*. Cet. V, Jakarta : Lentera Hati, 2011.

Zidan, Abdul Karim. *al-Wajiz fi Usul al-Fiqh*. Cet. I, Beirut : Muassasal al-Risaalah, 1423 H/2002 M.

Zein, Satria Effendi. *Ushul Fiqhi*. Cet. III, Jakarta : Kencana, 2009.

Sumber CD dan On Line (Internet)

Imam Bukhari, *Shahih Bukhari*, CD Maktabah Syamilah.

Imam Ahmad bin Hanbal, *Musnad Ahmad*, CD Maktabah Syamilah.

Imam Muslim, *Shahih Muslim*. CD Maktabah Syamilah.